permanente fiscalização dos servidores a seu 

cargo); advertência pela prática da violação ao 

dever previsto no art. 91, XXXIV (manter 

atualizados os dados pessoais) da LCE n.25/1998; 

(ii) ressarcimento ao erário correspondente à 

remuneração percebida aos 103 (cento e três) dias 

não trabalhados; e (iii) restituição parcial das 

gratificações recebidas pelo exercício de 

substituição na Promotoria de Justiça de 

Cachoeira Dourada. 

4. A decisão do Procurador-Geral de Justiça está 

fundamentada e restou confirmada, em 28 de

[...]

Nunes Maia Freire, data de 

Julgamento 28/08/2018. 

7. Existência de elementos informativos que 

atestam que o Agente Ministerial deixou de 

acessar o ambiente virtual de trabalho do 

Ministério Público do Estado de Goiás (sistema 

Atena) por 103 (cento e três) dias úteis 

intercalados.  

8. Ausência de violação ao princípio da legalidade 

ou de abuso de direito na conduta do Procurador-

Geral de Justiça ao determinar o ressarcimento ao 

erário mediante a cobrança dos dias não 

trabalhados, pois demonstrado que o Agente